
Jiří Hlavenka

Poprvé u počítače I, II
ze série Jak na počítač, Computer Press, Praha 1999, každá kniha má 116 stran a 
stojí 69 Kč, v češtině

Většina počítačové literatury – a to dokonce i té určené výslovně začátečníkům – předpokládá
určité znalosti práce s počítačem. Běžně jsou zde používány termíny, jejichž význam nemusí být 
někomu, kdo u počítače sedí opravdu poprvé (podruhé, potřetí… posté), vůbec jasný. 
Nakladatelství Computer Press proto nyní přichází na trh s novou edicí, která se jmenuje Jak na 
počítač a v níž vycházejí knihy s podtitulem Příručka pro nás běžné uživatele. Aby bylo úplně 
jasno: jedná se o publikace pro „naprosté počítačové ignoranty“. Jinak se to asi říct nedá…

Vezmete-li do ruky knihu Poprvé u počítače I (pokud se útlá příručka v kroužkové vazbě vůbec
dá nazvat knihou), dozvíte se například, že klasický počítač je složen ze čtyř částí (skříně, 
monitoru, klávesnice, myši), a pokud vypadá úplně jinak a tvoří jej jen jedna plochá krabice, 
vlastníte nejspíše notebook; dokumentu jej můžete zbavit jeho vymazáním; téměř cokoli, co vidíte 
na obrazovce, lze vytisknout atd. Kniha Poprvé u počítače I seznámí čtenáře s úplnými základy 
práce (zapnutí, vypnutí počítače, práce s myší), vytvořením a uložením nejjednoduššího 
dokumentu, prací s disketami, aplikacemi Kalkulačka a Malování a také s tiskem. 

Druhý díl pak již jde více „do hloubky“ – dozvíte se, že počítač má procesor, disky a paměť, za
určitých podmínek umí přehrávat i zvuková CD-ROM, se soubory lze provádět doslova divy apod. 
V edici Jak na počítač je ještě k dispozici publikace Texty v programu Word a v době, kdy čtete 
tento článek, nejspíše již také Tabulky v programu Excel, Poznáváme internet a Elektronická pošta 
– Microsoft Outlook. Všechny ve stejném grafickém provedení, s barevnými obrázky a vtipnými 
ilustracemi. 

Domnívám se, že knihy z edice Jak na počítač mohou mimo jiné šetřit nervovou soustavu nás,
kteří s počítačem již nějaký ten pátek pracujeme. Co je jednodušší? Desetkrát někomu vysvětlovat,
jak se ukládá soubor, nebo investovat několik desetikorun do knihy? Odpovězte si sami.

Michal Přádka


